CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº ________ PARA EXERCER A FUNÇÃO DE ____________________________ NA EXECUÇÃO DO PROJETO ____________________

(Colocar aqui os dados da instituição_______________), inscrita no CNPJ sob o nº __________________, com sede _____________________na Rua _____________Bairro __________ Cidade_____________, representado neste ato pelo Presidente _________________________, RG _______________, CPF____________, residente e domiciliada no endereço: ______________Bairro ____________Cidade______________, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado _(nome do contratado)___________________, Microempreendedor Individual - MEI,  devidamente inscrito no CNPJ/MF sob nº _______________, CPF: _______, RG: ___________ residente e domiciliada no endereço:_________ bairro ___________ Cidade________________ doravante denominado CONTRATADO, resolvem firmar o presente INSTRUMENTO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A FUNÇÃO DE _(nome da função)_____________________, que reger-se-á pelas cláusulas e condições adiante pactuadas.

1 - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 - O objeto deste Contrato é a prestação de serviço de ___________________ referente ao projeto “______________” – TERMO DE FOMENTO Nº _______________ – PROCESSO SECEL – _______________  que  tem o objetivo de realizar ________________(descrever os objetivos)_________________
.

2 - DO DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS

2.1	O serviço a serem prestados tem a prerrogativa de que a CONTRATADA deverá ser da de acordo com as seguintes etapas do cronograma abaixo:

	CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

	ETAPA 1:

	Descrição da Atividade
	início
	fim

	1.1

	ETAPA 2:

	2.1

	2.2

	ETAPA 3:

	3.1

	3.2

	3.3

	ETAPA 4:

	4.1

3 - VALOR DO SERVIÇO

3.1 Para a realização dos serviços constantes da Cláusula 2, fica definido o valor de R$ _______________ (______________), a serem pagos através de transferência bancária obedecendo a tabela:

	PARCELA
	VALOR
	DATA DO PAGAMENTO

	01

	02

	03

3.2 O pagamento será efetuado única e exclusivamente após a emissão de Nota Fiscal nas datas acima descritas referente aos serviços prestados.

Na descrição dos serviços da Nota Fiscal obrigatoriamente deve conter o seguinte texto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ___________________ REFERENTE AO PROJETO ______________ CONTEMPLADO PELO PROPONENTE: ____________, NO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº- ______________, TERMO DE FOMENTO Nº _______________ – PROCESSO SECEL – _______________. DADOS BANCÁRIOS PARA PAGAMENTO: BANCO ___, AGÊNCIA: __________ CONTA CORRENTE ___________ (conta em nome do contratado)

4 - DAS RESPONSABILIDADES

4.1	É responsabilidade e obrigação da CONTRATADA:

a) Executar as atividades  dentro do cronograma correto e conforme as etapas apresentadas no item 2.1 deste contrato;
b) Custear todas as despesas necessárias para a execução dos serviços;

4.2	É responsabilidade e obrigação da CONTRATANTE:

a) Remunerar a CONTRATADA, conforme planilha financeira

          5 -  NÃO EXCLUSIVIDADE

5.1	Fica estabelecido entre as partes que os serviços contratados, objeto do presente instrumento, serão executados pela CONTRATADA, sob sua inteira responsabilidade e autonomia, NÃO GERANDO, portanto, qualquer vínculo de exclusividade da CONTRATADA perante a CONTRATANTE.

6 – ENCARGOS, TRIBUTOS E DESPESAS

6.1	Todos os tributos, contribuições, emolumentos e demais encargos fiscais, civis e previdenciários, existentes ou que vierem a ser criados ou modificados, referentes aos recursos constantes do presente Contrato, serão de responsabilidade da CONTRATADA. Além disso, todo material pedagógico e artesanal necessário à realização das oficinas, bem como todas as despesas com locomoção, hospedagem e alimentação dos instrutores também correrão por conta da CONTRATADA.

7 – RESCISÃO

7.1 - O presente Contrato será rescindido de pleno direito nas seguintes hipóteses, sem prejuízo:
a) imotivadamente, mediante notificação escrita com 60 (sessenta) dias de antecedência;
b) por inadimplemento de qualquer cláusula contratual, lei, norma técnica ou recomendações das partes CONTRATANTES;
c) pedido de falência, regime de recuperação judicial, liquidação judicial ou extrajudicial ou dissolução de quaisquer das Partes.

7.2	A rescisão ou término por qualquer motivo deste Contrato não desobriga as partes do cumprimento das obrigações que tenham se tornado devidas na sua vigência, inclusive, mas sem limitação, no que se refere às obrigações relativas à confidencialidade.

8- NOVAÇÃO

8.1	Qualquer omissão ou tolerância em se exigir o estrito cumprimento e quaisquer termos ou condições deste Contrato ou em exercer direitos dele decorrentes não constituirá renúncia, novação ou precedente a tais direitos, podendo as Partes exercê-los a qualquer tempo.

9 - VIGÊNCIA E TÉRMINO DO CONTRATO

9.1	O prazo de vigência deste Contrato é o tempo de execução do projeto constante da        Cláusula 2.

10 - DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1	As Partes reconhecem e declaram que este Contrato e a execução dos serviços nele previstos não estabelecem qualquer vínculo empregatício ou qualquer outro, de qualquer natureza, entre os CONTRATANTES, sócios, representantes, prepostos, empregados e subcontratados das Partes.

10.2	Este Contrato não estabelece qualquer relação de sociedade, parceria ou associação entre as Partes, não constitui uma Parte representante comercial ou legal da outra e não confere qualquer direito ou autoridade para uma Parte assumir obrigação ou responsabilidade em nome da outra, nem confere às Partes exclusividade em relação a quaisquer serviços contratados.

10.3	A CONTRATANTE poderá, a qualquer tempo, a seu exclusivo critério, fiscalizar a execução dos serviços contratados, sua mão-de-obra, métodos, materiais, ferramentas e equipamentos utilizados, sem limitações e sem que tal faculdade de fiscalização exima, reduza ou altere as responsabilidades da CONTRATADA.

10.4	Nenhuma alteração deste Contrato terá qualquer validade ou efeito, a menos que seja feita por escrito e assinada por representantes legalmente constituídos pelas partes e que conste expressamente do documento tratar-se de alteração deste Contrato.

10.5 O presente Contrato obriga as Partes e seus sucessores a qualquer título.

10.6	Caso qualquer termo, cláusula, avença ou condição deste Contrato seja considerado inválido, nulo ou inexeqüível por decisão administrativa ou judicial, os termos restantes deverão continuar em vigor e efeito, e não deverão ser assim afetados, prejudicados ou invalidados.

11 	COMUNICAÇÕES E ALTERAÇÕES

11.1	Todos os avisos e notificações entre as Partes, decorrentes do presente Instrumento, somente terão validade se formalizados por escrito e entregues por correspondência registrada ou protocolada nos endereços constantes do preâmbulo deste Contrato.

11.2	Qualquer modificação ou revogação do presente Contrato somente terá validade se efetuada por termo aditivo que faça menção expressa a este Contrato.

12	FORO

12.1	Fica eleito o foro da Comarca de Cuiabá, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as dúvidas e questões oriundas desta contratação.

Assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente Contrato em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

[bookmark: _heading=h.30j0zll]Cidade/MT,  _________ de __________  de _______.

NOME DO CONTRATANTE E ASSINATURA
CONTRATANTE

NOME DO CONTRATO E ASSINATURA
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome:								Nome:
RG:								RG:
CPF:								CPF: